



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	28.848.257.002,00	29.819.386.017,74	5.420.428.651,49	18,18	21.090.937.490,72	70,73	8.728.448.527,02
RECEITAS CORRENTES	26.219.400.975,00	26.265.163.199,45	5.103.422.331,17	19,43	19.635.433.418,58	74,76	6.629.729.780,87
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	14.889.949.252,00	14.890.080.588,00	2.855.090.570,77	19,17	10.874.898.018,03	73,03	4.015.182.569,97
IMPOSTOS	14.183.764.076,00	14.183.764.076,00	2.707.225.505,05	19,09	10.370.051.377,44	73,11	3.813.712.698,56
TAXAS	706.185.176,00	706.316.512,00	147.865.065,72	20,93	504.846.640,59	71,48	201.469.871,41
CONTRIBUIÇÕES	1.022.643.416,00	1.022.643.416,00	166.925.629,23	16,32	657.226.389,74	64,27	365.417.026,26
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.022.643.416,00	1.022.643.416,00	166.925.629,23	16,32	657.226.389,74	64,27	365.417.026,26
RECEITA PATRIMONIAL	279.599.643,00	278.801.459,04	79.713.895,03	28,59	247.843.401,40	88,90	30.958.057,64
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	22.392.165,00	22.392.165,00	1.844.191,35	8,24	6.478.211,18	28,93	15.913.953,82
VALORES MOBILIÁRIOS	247.057.794,00	246.259.610,04	76.306.365,84	30,99	235.218.173,10	95,52	11.041.436,94
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA	10.149.684,00	10.149.684,00	1.563.337,84	15,40	6.144.093,08	60,53	4.005.590,92
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00		2.924,04	0,00	-2.924,04
RECEITA DE SERVIÇOS	262.893.289,00	262.893.289,00	46.518.151,12	17,69	160.457.764,94	61,04	102.435.524,06
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	139.038.372,00	139.038.372,00	25.624.068,41	18,43	77.541.640,45	55,77	61.496.731,55
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	2.086.780,00	2.086.780,00	401.165,65	19,22	1.893.859,68	90,76	192.920,32
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	121.618.137,00	121.618.137,00	20.492.917,06	16,85	80.946.851,39	66,56	40.671.285,61
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	75.413,42	50,28	74.586,58
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.120.722.555,00	9.167.137.963,41	1.840.535.253,43	20,08	7.327.230.722,75	79,93	1.839.907.240,66
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.662.186.965,00	7.695.234.907,83	1.543.597.921,84	20,06	6.152.371.822,10	79,95	1.542.863.085,73
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	141.782.119,00	148.021.020,58	13.826.908,63	9,34	62.404.384,46	42,16	85.616.636,12
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	27.723.260,00	34.851.824,00	3.630.682,27	10,42	16.947.697,18	48,63	17.904.126,82
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.289.030.211,00	1.289.030.211,00	279.479.740,69	21,68	1.095.506.819,01	84,99	193.523.391,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	643.592.820,00	643.606.484,00	114.638.831,59	17,81	367.777.121,72	57,14	275.829.362,28
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	143.073.659,00	143.087.323,00	20.377.284,05	14,24	79.358.648,74	55,46	63.728.674,26
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	68.405.445,00	68.405.445,00	22.134.057,21	32,36	63.025.264,39	92,13	5.380.180,61
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	432.113.716,00	432.113.716,00	72.127.490,33	16,69	225.393.208,59	52,16	206.720.507,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.628.856.027,00	3.554.222.818,29	317.006.320,32	8,92	1.455.504.072,14	40,95	2.098.718.746,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.594.377.177,00	2.534.377.177,00	228.143.044,00	9,00	1.272.351.181,28	50,20	1.262.025.995,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	786.697.603,00	1.726.697.603,00	83.171.166,67	4,82	1.039.781.858,24	60,22	686.915.744,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	807.679.574,00	807.679.574,00	144.971.877,33	17,95	232.569.323,04	28,79	575.110.250,96
ALIENAÇÃO DE BENS	35.752,00	35.752,00	15.635.000,00	43.731,8	32.392.983,42	90.604,67	-32.357.231,42
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	35.752,00	35.752,00	0,00	0,00	2.929.112,64	8.192,86	-2.893.360,64



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	15.635.000,00	0,00	29.463.870,78	0,00	-29.463.870,78
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.034.443.098,00	1.019.809.889,29	73.225.382,92	7,18	150.702.957,97	14,78	869.106.931,32
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.024.437.348,00	1.010.135.955,33	71.656.160,40	7,09	147.411.611,21	14,59	862.724.344,12
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	4.010.000,00	4.060.000,00	1.569.222,52	38,65	3.291.346,76	81,07	768.653,24
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.983.750,00	1.601.933,96	0,00	0,00	0,00	0,00	1.601.933,96
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	4.012.000,00	4.012.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.012.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.893,40	0,00	56.949,47	0,00	-56.949,47
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.893,40	0,00	56.949,47	0,00	-56.949,47
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS(II)	1.498.411.724,00	1.498.411.724,00	230.805.140,86	15,40	1.058.810.353,20	70,66	439.601.370,80
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.498.411.724,00	1.498.411.724,00	230.805.140,86	15,40	1.058.810.353,20	70,66	439.601.370,80
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10.233.707,00	10.233.707,00	8.831,97	0,09	15.572,30	0,15	10.218.134,70
TAXAS	10.233.707,00	10.233.707,00	8.831,97	0,09	15.572,30	0,15	10.218.134,70
CONTRIBUIÇÕES	1.374.818.033,00	1.374.818.033,00	215.281.152,71	15,66	835.210.076,52	60,75	539.607.956,48
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.374.818.033,00	1.374.818.033,00	215.281.152,71	15,66	835.210.076,52	60,75	539.607.956,48
RECEITA PATRIMONIAL	480.000,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	480.000,00	480.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	74.528.771,00	74.528.771,00	8.070.373,03	10,83	25.712.455,90	34,50	48.816.315,10
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	74.528.771,00	74.528.771,00	8.070.373,03	10,83	25.712.455,90	34,50	48.816.315,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.351.213,00	38.351.213,00	7.444.783,15	19,41	197.872.248,48	515,95	-159.521.035,48
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	13.368.264,00	13.368.264,00	188.591,94	1,41	1.825.304,60	13,65	11.542.959,40
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	24.982.949,00	24.982.949,00	7.256.191,21	29,04	196.046.943,88	784,72	-171.063.994,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III) = (I + II):	30.346.668.726,00	31.317.797.741,74	5.651.233.792,35		22.149.747.843,92		9.168.049.897,82
REFINANCIAMENTO(IV):	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



LRP, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V=III+IV): 30.346.668.726,00 31.317.797.741,74 5.651.233.792,35 22.149.747.843,92 9.168.049.897,82

DÉFICIT (VI): 0,00 0,00

Total (VII=V + VI): 30.346.668.726,00 31.317.797.741,74 5.651.233.792,35 22.149.747.843,92 9.168.049.897,82

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

5.508.459.408,43

2.159.228.415,50

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESEMPENHAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESEMPENHAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	28.848.257.002,00	31.392.372.897,68	4.873.525.821,05	18.026.700.841,69	13.365.672.055,99	4.841.322.397,02	17.437.419.910,25	13.954.952.987,43	17.329.543.503,53	0,00
DESPESAS CORRENTES	24.296.670.075,00	25.476.031.979,19	4.252.493.784,00	16.056.983.144,83	9.419.048.834,36	4.252.583.235,61	15.659.292.832,80	9.816.739.146,39	15.568.384.649,52	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.748.905.802,00	12.848.324.382,56	1.902.893.025,17	7.954.410.745,81	4.893.913.636,75	1.897.961.230,33	7.941.823.550,34	4.906.500.832,22	7.934.846.185,78	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	594.874.783,00	614.874.783,00	81.132.343,40	314.892.169,66	299.982.613,34	81.132.343,40	314.892.169,66	299.982.613,34	314.892.169,66	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.952.889.490,00	12.012.832.813,63	2.268.468.415,43	7.787.680.229,36	4.225.152.584,27	2.273.489.661,88	7.402.577.112,80	4.610.255.700,83	7.318.646.294,08	0,00
TRANSF. A MUNICÍPIOS	3.869.778.270,00	3.876.278.270,00	703.574.339,05	2.835.576.383,63	1.040.701.886,37	703.574.339,05	2.835.576.383,60	1.040.701.886,40	2.831.389.977,59	0,00
DEMAIS DESP. CORRENTES	7.083.111.220,00	8.136.554.543,63	1.564.894.076,38	4.952.103.845,73	3.184.450.697,90	1.569.915.322,83	4.567.000.729,20	3.569.553.814,43	4.487.256.316,49	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.388.352.147,00	5.753.206.138,49	621.032.037,05	1.969.717.696,86	3.783.488.441,63	588.739.161,41	1.778.127.077,45	3.975.079.061,04	1.761.158.854,01	0,00
INVESTIMENTOS	2.925.600.766,00	3.710.217.378,70	335.163.155,98	991.281.859,42	2.718.935.519,28	341.345.605,06	839.385.238,62	2.870.832.140,08	822.421.424,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	165.716.069,00	305.713.447,79	77.460.181,40	181.596.863,68	124.116.584,11	38.964.094,27	141.902.865,07	163.810.582,72	141.898.456,25	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.297.035.312,00	1.737.275.312,00	208.408.699,67	796.838.973,76	940.436.338,24	208.429.462,08	796.838.973,76	940.436.338,24	796.838.973,76	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	163.234.780,00	163.134.780,00	0,00	0,00	163.134.780,00	0,00	0,00	163.134.780,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	163.234.780,00	163.134.780,00	0,00	0,00	163.134.780,00	0,00	0,00	163.134.780,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	1.498.411.724,00	1.712.391.251,45	241.945.157,78	1.104.925.902,88	607.465.348,57	223.413.206,57	1.061.879.751,29	650.511.500,16	994.877.174,74	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.487.295.724,00	1.693.947.657,04	237.768.969,50	1.093.523.930,04	600.423.727,00	219.224.059,86	1.050.477.779,35	643.469.877,69	983.475.531,84	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.383.470.747,00	1.381.720.844,77	216.196.865,63	852.250.601,05	529.470.243,72	198.645.972,14	812.531.052,25	569.189.792,52	745.866.091,89	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	103.824.977,00	312.226.812,27	21.572.103,87	241.273.328,99	70.953.483,28	20.578.087,72	237.946.727,10	74.280.085,17	237.609.439,95	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.116.000,00	18.443.594,41	4.176.188,28	11.401.972,84	7.041.621,57	4.189.146,71	11.401.971,94	7.041.622,47	11.401.642,90	0,00



LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESEMPENHAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESEMPENHAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
INVESTIMENTOS	11.116.000,00	18.443.594,41	4.176.188,28	11.401.972,84	7.041.621,57	4.189.146,71	11.401.971,94	7.041.622,47	11.401.642,90	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX):	30.346.668.726,00	33.104.764.149,13	5.115.470.978,83	19.131.626.744,57	13.973.137.404,56	5.064.735.603,59	18.499.299.661,54	14.605.464.487,59	18.324.420.678,27	
AMORTIZ. DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI):	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Fazenda
Secretaria Executiva do Tesouro Estadual e de Metas Fiscais
Coordenadoria de Gestão da Execução Orçamentária, Patrimonial e Contábil

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO A AGOSTO / 2021/ BIMESTRE: JULHO - AGOSTO

Página 5 / 5

Exercício 2021

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º. Anexo 1

TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI):	30.346.668.726,00	33.104.764.149,13	5.115.470.978,83	19.131.626.744,57	13.973.137.404,56	5.064.735.603,59	18.499.299.661,54	18.324.420.678,27	0,00
SUPERÁVIT (XIII):	0,00			3.018.121.099,35			3.650.448.182,38	3.825.327.165,65	
Total com Superávit (XIV)=(XII+XIII):	30.346.668.726,00	33.104.764.149,13	5.115.470.978,83	22.149.747.843,92	13.973.137.404,56	5.064.735.603,59	22.149.747.843,92	22.149.747.843,92	0,00
RESERVA DO RPPS	103.148.485,00	103.048.485,00			103.048.485,00			103.048.485,00	

FONTE: S2GPR, CECAD/COTES, 28/09/2021 11.23.57

SAULO MOREIRA BRAGA
ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR CRC-CE 15.129/0-5

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO